Expositio libri Job

LUIS DEL ALCÁZAR, S.J.

Per P. L. de Alcázar Societatis Iesu

decembris mense 1588

1. Genebrardus¹ in Chronologia ait neminem dubitasse de huius historiae auctoritate aut veritate. Sed oppositum constat ex allatis ab Olympiodoro² in Catena, Xisto libro 1 super Job, Belarmino³, libro 1, c.5, haeresi 5.

Notandum tamen est non esse quaestionem eandem de veritate historiae et de libri divina auctoritate, aliqui enim forsam recipientes librum ut canonicum parabolam censuere, contra quos Belarminus supra optime, Titelmanus⁴, Stumica, Eugubus.

2. Omnes interpretes convenient cum geographis, husitas, temanos, sucheos, naamatitas, buzitas, quorum meminit hic liber fuisse populos vicinos

¹ Cfr. GILBERTUS GENEBRARDUS. *Notae Chronicæ*, Paris 1584, f.17.

² OLYMPIODORI ALEXANDRINI, *In Beatum Job proemium*, PG 93,14.

³ BELLARMINO, *Controversiarum l.I, c.5, haer.5*. VivPs, Opera omnia,1870, t.1, p.76.

⁴ TITELMANUS, FRANCISCUS, O.M., *Paraphrastica elucidatio in librum b.Job, Solutiones quorundam dubiorum*. Parisiis 1547.

in Idumea vel Arabia vel prope. Et sat constat has regiones ab incolis nominari. Certum est etiam Job et eius amicos fuisse reges sindinatas, ut habetur Tobia, 2,15, unde textus graecus appellat Eliphaz Themanitem regem, et Baldad sanchiorum tyrannum.

Adhuc tamen sub iudice lis est unde genus ducat Job. Eugubus c.1, initio, ait hebraeos inde arguere fuisse Job de stirpe Abrahae quia fuit de genere Hus, et Hus (a quo husitae) fuit Esau filius. Sed toto coelo aberrat, tres enim tantum invenimus in Sacra Scriptura quibus nomen Hus tribuatur: -1º, filium Sem, Paralip 1,17. -2º, filium Nachor fratriss Abrahae Gn 22,21; -3º, filium Samma filii Seir, Gn 36,28, et nullus istorum est de stirpe Abrahae. Unde inde potius probat Hieronymus⁵ in traditionibus in Gn. tomo 3, Job non esse de stirpe Abrahae quia fuit husita sicut scriptum est in exordio voluminis eius atque ita facit illum de stirpe Nachor, et sequuntur Philpus et Beda; verum haec opinio est satis incerta, non enim nititur alio fundamento nisi in illis verbis *vir erat in terra Hus* et forte in media regione husitarum habitabat aliis populus cum suo rege alterius stirpis sicut idumaei dicuntur habitasse in regione Seir, Gn 36, et dato Job esse husitam vere, non sequitur esse de stirpe Nachor; sunt enim etiam alii husitae ut vidimus. Quod si forte Hieronymus nititur traditione hebraeorum, Respondeo huiusmodi traditiones tantum valere quntum probant. Sed licet haec opinio sit incerta, minus verisimilis est illa quam sequuntur Origenes, Chrysostomus, Ambrosius, Gregorius⁶, Augustinus Titelmanus⁷, Stumica, scilicet Job idumaeum fuisse et illum eundem qui appellatur Jobab Gn 36. Verum praeter magnam nominis in hebraeo differentiam, cui utcumque Respondet Titelmanus, duo habet incommoda haec opinio: -1º illum Jobab non fuisse husitam sed filium Sarae qui fuit Rahuel filii Esau, Gn 36. -2º, Jobab fuisse regem universae gentis idumaeorum et ita videtur regnasse in *denuo*, quomodo cohaeret ut de rege idumaeorum dicatur fuit vir in terra Hus. Quod si contra, obiicias textum graecum quandam quem sequuti sunt Origenes etc putantes esse parten libri canonicam. Respondeo hoc ipso excusari, praeterea quia putabant esse de fide, cum tamen constet iam eam clausulam esse apocripham cum ab Ecclesia non recipiatur, sublato fundamento corruit opinio. [f.1v] Ergo traditio Hieronymi non est adeo certa sed forte vera, grecorum vero traditio non videtur vera.

3. Eliphaz Temanites fuisse idumaeum sat videtur colligi Gn 36. Theman enim a quo temanites fuit filius alterius Eliphaz primogenitus Esau et verisimile est alicui de stirpe Theman inditum esse avi nomen et quidem Eugubus

⁵ HIERONYMUS, *Quaest. in Gn*, c.22, v.20-22. PL 23,1021; c.36, v.55. PL 23,1045.

⁶ GREGRIUS PAPA I, *Moralium Praefatio*. ML 75,515.

⁷ TITELMANUS, *Solut. Dubiorum in librum Job*. Parisiis 1547.

ait similiter probari ab hebraeis Baldad et Sophat esse ex progenie Abrahae ut etiam docet Origenes, non tamen video unde id colligat. Hieronymus supra recipit hebraeorum traditionem quae facit Eliud buzitem eundem esse cum Balaam propheta de quo Num 22. Sed contra est quod Balaam omnino videtur fuisse madianita, Num 22 et 31, miror non magis placuisse iis qui Job faciunt de Stirpe Nachor, ut Eliud buzites sit etiam de eadem stirpe, quia ex Gn, Hus et Buz sunt fratres, filii Nachor.

4. Genebrardus in Cronologia ait uxorem Jobi fuisse Dinam filiam Jacob et citat testes Philonem Sudan et caldeum *Parapho*. Sed non sunt oculati. Graeci, iuxta id quod habetur in graeco eius uxorem fuisse arabem. Sed diximus eam clausulam esse apocripham, itaque nihil certi.

5. Patet ex dictis non constare quo tempore contigeret Historia Jobi. Graegorius⁸ ratus eundem esse Job et Jobab existimat vixisse tempore Iudicum. Gn 36[33] dicitur Jobab regnasse in Edom antequam essent reges in Israel. Sententiam bene impugnat Olympiodorus ad Eugubum. Titelmani⁹ ratio vero ad nos nihil attinet. Genebrardus refert ex... Job esse natum quo tempore Israel ingressus est Aegiptum et obiisse paulo ante Exodum, sed non probat sed Erol... ex genere quidem Eliphaz themanites constat fuisse posteriorem tempore Themanii nepotis Esau et ex longitudine vitae colligunt bene Chrysostomus¹⁰ in Catena et Olympiodorus¹¹ in Eugubium Job fuisse ante legem, caetera non probantur.

6. De libri scriptore nihil certi habetur. In texto graeco in quibusdam codicibus habetur librum hunc ex syriaco fuisse traslatum. Origenes¹² explicat colloquium inter Job et amicos ab aliquo illorum fuisse fortasse scriptum. Postea vero huius consilio fuisse translatum in hebraeam a Moyse ad solatum hebraeorum, additis iis quae ad complementum Historiae deerant. Et sunt qui velint designare tempus quo haec meditabatur Moyses. Ego non audeo divinari. Gregorius¹³ omnino vult librum scriptum ab ipso Job et Respondet obiectio quae fieri solet Nazianzenus or. 9. Et Nizetas ibi Salomonem faciunt auctorem, et conjectat... eandem fuisse Athanasii etc, opinionem verum bilium memoriae lapsum fuisse credit. Qui Moysi opus adscribunt ex orationum caractere conjectant, ut ait Olympiodorus, sed invenio hic scrupulum quia stylus pentatheuci est omniino hebraicus, in nostro vero Job, ut fatentur qui noverint, multa sunt verba syriaca et frases obscuriores multo. Et ita crediderim id esse quod in textu graeco habetur nempe liber hic ex syriaco esse

⁸ GREGORIUS PAPA I, *Moralium praefatio*. ML 75,517.

⁹ TITELMANUS, *Dubiorum in librum Job*. Parisiis 1547, f.7.

¹⁰ J. CHRYSOSTOMUS, *Expositio in Job*. Specimen. PG 64,503.

¹¹ OLYMPIODORUS, *In sanctum Job Prooemium*, PG 93,15.

¹² ANONYMUS in *Job commentarius*. PG 17,373.

¹³ GREGORIUS PAPA I, *Moralium, Praefatio*. ML 75,517.

translatum. Scilicet, non in hebraicum sed in graecum. Hebraicum ipsum est paene siriaccum et eadem ratio praeter alias probat non esse opus Salomonis, quare verisimilius est esse Jobi aut alicuius ex quatuor amicis quibus etiam Deus dicitur loquutus.

[f.2] 7. De stylo poetico et carminibus huius libri bene multi ex Hieronymo¹⁴.

8. De laudibus Jobi et utilitate libri latissime multi, praecipue Chrysostomus¹⁵. De praecipua intentione Spiritus Sancti in hoc libro, vere interim Titelmanus¹⁶.

9. Quantum praestet in hoc libro lectio vulgata latina grecae, late Eugubus ex Hieronymo respondens Olympiodoro¹⁷, et adhuc de libri obscuritate Stunica.

Caput 1 Lectio 1^a

1. Circa convivia filiorum Job Eugubus refert sententiam rabi Abrahan qui putat tametsi pater bonus esset, tales non fuisse filios delicias ubique prosequentes, et ipse historicus ait non videri divinae providentiae consentaneum ut propter patris probationem filii interficerentur nisi essent aliquo peccato implicati. Stumica vero sequutus quosdam hebraeos ut filios Jobi excuset conviviorum ordinem semel tantum singulis annis peractum esse credit. Affert etiam non nihil difficultatis in his epulis quod unicuique filio sua tribui videatur domus unde omnes videntur uxorati fuisse et tamen nulla fit mentio nepotum parvolorum quos non videtur verisimile adfuisse convivio.

Dico 1º: repentinam eorum mortem non eos arguere peccatores quia potest esse singularissimum beneficium homines in statu gratiae repente tollere *ne malitia* etc et valde consonum est textui, ut bene Titelmanus ostendit, filios Jobi proxime post expiationem et sacrificium sublatos fuisse e medio.

Dico 2º: contextum omnino postulare id quod caeteri omnes interpretantur, intelligent nempe singulis anni hebdomadis expleri solituros a filiis Job orbem dictam et antequam de novo inciperent de mane offerri solita holocausta et re divina rite peracta statim vesperi revocata convivia, antiqui enim non prandebant ante vesperam.

Dico 3º, haec convivia non esse interpretanda iuxta communem morem *quorum deus venter est* et qui non tam amicitiae causa quam voluptatis studio convenient, cur enim non potius de philosophicis convibiis interpretemus in quibus caritatis gratia una cum urbanitatis sale et lepore conferendi

¹⁴ HIERONYMUS, *Praefatio in librum Job*. PL 28,1140.

¹⁵ J.CHRYSOSTOMUS, *In beatum Job Prooemium*. PG 64,506.

¹⁶ TITELMANUS, *Dubiorum in l.Job*. Parisiis 1547, f.9.

¹⁷ OLYMPIODORUS ALEXANDRINUS, *In beatum Job, Prooemium*. PG 93,15.

studio ea quae se singulis offerunt convenient ad manducandum sapientes ut placide postea in gratiarum actione philosophentur. Certe de filiis regis vix non est credibile convivari ut ventri serviant quid enim decet singulis si se explorere curarent.

4º. In eiusmodi epulis stupendam elucere fratrum concordiam quam patris institutionem maxime commendat, ut bene hic multi.

5º. Certum videri Jobo nullum nec filium aut nepotem superstitem relictum fuisse quod facile intelligetur si dicamus forsam patres solitos esse semper seni deducere filios cum uxoribus aut filios Job nondum fuisse uxoratos vel dici habere domos distinctas eo quod separata haberent domicilia in eadem domo patris. Si enim nihil remansit Jobo ergo et regia et filiorum domos cum omni supellectile periisse dum ipse cum uxore forte abesset amicum aliquem invisens. Alioqui quomodo postea in sterquilino moerens et squalidus iaceret.

2. *Ne forte peccaverint etc et benedixerint Deum etc.* Bene Titelman probat nomen benedictionis accipiendum in malum ut omnes interpretes accipiunt etc. Hebraeismus similis [f.2v] phrasii latinae aderi sacra famosissima apud aliquos ex nostris solet accipi in utramque partem es un bendito. Volunt ergo plerique benedictionis nomen idem quod maledictio aut blasphemia sonet. Sed contra est quod nullum appetit verisimile periculum interius blasphemandi in conviviis bene institutae juventutis, maxime in iis quae tanta in laude fiebant; quare suspicor vehementer benedictionis nomen non pro blasphemia accipiendum sed in communi pro quacumque culpa. Nec mirum, quia benedictio cum in bonam partem sumitur saepe quamcumque beneficentiam significat, unde in Sacra Scriptura idem saepe est benedicere et benefacere. Ergo similiter benedicere in malam partem erit idem ac offendere, hacer de servicio. Et quia *in multis offendimus omnes* merito timebat Job filios per illam hebdodomadam forte occulta aliqua peccata admisisse interius, de exteris enim non adeo timebat qui eorum mores optime norat. Et hinc etiam confirmo eum nihil fuisse de blasphemia suspicatum, imo quamvis sacrificia ad expiationem pertinerent, ut textus significat diserte, non tamen crediderim eam esse unicam causam, quamvis ea maxime explicanda videbatur a patre ut convocaret filios ad rem sacram magna cum humilitate peragenda. Per se tamen erat rationi consonum.

Pro quoque die ad Dei cultum externa aliqua professione conveniri et venturi Mesiae sacrificium holocaustis suis professare non nego quin aliqui sicut benedicere in bonum est laudare, ita in malum sit blasphemare, suspicor tamen aliquando esse idem quod abalienari ab aliquo quebrar con él y dejarle sicut dicitur hispane ya le eché la bendición, et sic videtur uxor dixisse Jobi: *benedic Deo et morere*, id est. Anda que vaya con Dios.

3. Magnam affert quibusdam difficultatem consilium illud in quo dicuntur astitisse filii Dei et Satan coram Deo et colloquium inter Deum et Satanam.

Quare, -1º tractabitur an vere posit intelligi ita simpliciter contigisse sicut narratur, nempe collatum fuisse sermonem. -2º, an saltem per visionem propheticam bene expediatur difficultas dicendo Deum huiusmodi visionem alicui prophetae ostendisse qualis est illa quae habetur 3 Reg 22,19, et alia Zachariae 3,1, vel narratur in Apocalypsi.

-3º. Dato non ita contigisse sicut videtur narrari nec in re nec in visione, an posset figurata loquutione vere explicari textus.

Circa 1º non videtur, 1º quia ita omnes interpretes supponunt et latius Eugubus, Stumica, Titelmanus¹⁸. Olympiodorus¹⁹ in Catena ait Sacram Scripturam hic figurata loquutione uti. Athanasius²⁰: asistere est divinae voluntatis typis informari. Chrysostomu²¹ quaevis munerum functio assistendi ratio nuncupatur et quae Sacra Scriptura narrat diabolum Deo dixise, non dixit sed cogitavit neque enim in eo tantum audaciae est. Author Catene: quia angelus et diabolus de homine inter se pugnant, ideo dicuntur formula sistere, Deo interim cuncta gesta contuente et addit Deun dici presentem angelis archanis vocibus praecipiendo, diabolo vero tentandi facultatem tribuendo. Polichronius ait scriptores ad dialogorum consuetudinem oraculum traducere; ergo omnes supponunt non ita contigisse sicut narrari videtur et indignum esse theologo suspicari Deum cum daemone miscere colloquia.

Dico 1º negari non posse quin scriptor libri ad nostram consuetudinem sermonem accommodaverit dum daemonem inducit modo cum Deo colloquentem, modo a Dei conspectu discedentem. Si vero per conspectum Dei intelligamus colloquium daemonis cum Deo [f.3] ita ut discedere a conspectu sit cesare a colloquio et venire in conspectum sit colloqui cum Deo, tunc

Dico 2º forte nulli esse inconveniens si dicam rem simpliciter contigisse sicut sonat, nempe angelos assistere coram Domino vel insignem Jobi sanctitatem praesentando coram ipso vel eum adorando et advocatum daemonem interrogatum fuisse unde veniret, id est quid egisset et respondisse *circuivi terram* etc et deinde interrogatum quid ei videretur de Jobo, et tandem dictum ei fuisse concessam esse facultatem privandi Jobum omnibus externis bonis et ab hoc colloquio abiisse daemonem ad patrandum opere quod optaverat. Non vero esse inconveniens ita intelligere fortasse non valde obstrepet qui prius bene informaverit quomodo spiritus colloquantur, et cum certum sit in fide Michaelem cum diabolo disputasse ex epistula Judae, quid

¹⁸ TITELMANUS, *Dubiorum in l. Job.* Parisiis 1547, f.1.

¹⁹ OLYMPIODORUS, *In beatum Job, c.1, v.7.* PG 93,23.

²⁰ ATHANASIUS, *Fragmenta in Job.* PG 27,1346.

²¹ J.CHRYSOSTOMUS, *Fragmenta in beatum Job,c,1,v.7.* PG 64,525.

est quod a daemonis colloquio simpliciter intelligendo nos deterreat an quod daemon nequeat Dei conspectu frui? atqui norunt theologi non opus esse angelum frui conspectu colloquentis sibi superioris angeli. Adde quod sicut se potest nobis Deus invisibilis aliqua ratione visibilem praebere ut olim patribus apparebat absque eo quod divinitatis conspectu fruerentur, ita forsam aliqua alia ratione posse fieri ut Deus se exhibeat praesentem daemoni.

Quod si cum Chrysostomo²² dicas non esse tantum audaciae in daenone ut cum Deo colloquatur atque adeo non dixisse sed cogitasse, Respondeo quidvis audere daemonem et cogitatione profici loquutionem et non esse audatiae respondere interrogatum, nec est novum Deum interrogasse peccatores.

Si vero dicas non decere Deum loqui cum daemonе, novimus Deum Gn 3 cum peccatoribus et daemonе ipso loquutum. Quod si in eo loco et alibi sunt qui interpretentur angelum Dei nomine loqui, Olympiodorus²³ etiam hic ait existimari posse angelum quempiam divino mandato exhaustum cum daemonе loquutum. Et affert Zacharias 3[2] *dixit Dominus ad satan, increpet Dominus in te* et ait esse verba angeli ad daemonem. Vide etiam illud Iudee 9 *imperet tibi Dominus*, unde colligitur angelum postulare ut Deum loquatur daemoni.

Sed adhuc obiicies Deum nihil frustra facere, et ad temptationem Jobi sat fuisse si daemon sineretur agere quia ipse per se est paratus ad male merendum de iustis quantum ei permittitur. Respondeo hinc ostendi opus fuisse ut daemonem Deus de sua permissione certum faceret vel per se vel per angelum quia cum daemon sciret omnia quae ad Job pertinerent vallata esse custodiae divinae muro, non est credibile illum ausurum fuisse in omnia illius externa bona tam crudeliter invadere nisi nosset id sibi permitti, quia alioqui crederet rem non posse succedere et valde verisimile est hoc loco nos doceri interdici solere daemoni ne comminus accedere ad ea quae amicorum Dei sunt et non solum nihil efficere sed neque tentare an posit efficere nisi prius illi innotescat divinae permissionis ordo, hoc enim est esse ligatum. Vide Apoc 20, et perpende multa quae in Sacrae Scripturae historiis narrantur, et vide an hoc magis spectet ad sanctorum gloriam et providentiam Dei, nam si melius Deo dignius.

4. Circa 2, an per visionem propheticam bene expediatur difficultas, nota eam explicationem maxime probare Eugubum quem dupliciter Stunica impugnat, 1°, quia afflictio Jobi non fuit visio prophetica ergo nec sermo Dei unde narratur orta fuisse afflictio; 2°, quia non cohaeret ut [f.3v] tunc visus fuerit Deus cum daemonе loquens cum liber scriberetur et in ipsius gesta fuerint in libro narrata.

²² J.CHRYSOSTOMUS, *Fragmenta in beatum Job*, c.1,v.7. PG 64,525.

²³ OLYMPIODORUS, *In beatum Job*, c.1,7. PG 93,23.

Sed ad hoc facile respondetur: ad 1^{um} est instantia manifesta 3 Regum, 22[23]. Achab vere deceptus est et tamen Micheas vidit in visione simile consilium. Adde si argumentum Stumicae esset efficax probaret plus quam intendit, nempe gestum esse consilium sicut narratur, afflictum enim Job contigit ut sonat. Ad 2^{um}, non ait Eugubus tunc ostensam visionem quando liber conficeretur sed ita narrasse scriptorem libri quia noverat harum calamitatum huiusmodi fuisse primum visum ab aliquo sancto viro in animo in visione, itaque visionem videtur ponere ante Jobi afflictionem, adde nihil obstat quominus visum oculare repraesentetur prophetae in figura aliqua post eius eventum.

Adhuc tamen non placet haec visio: non enim ait scriptor visum esse Deum colloquenter sed ait Deum colloquutum, et videtur ad sinceritatem divinae Sacrae Scripturae pertinere ut quae tantum in visione contingunt quasi visa tantum narrentur Is 6,3; Reg 22; Zach 3, etc.

5. Circa 3, an posit loquitione figurata textus explicari vere licet nec re nec visione ita contigerit sicut sonat. Sane plerique interpres videntur eam explicationem magis probare et ne cui durum forte videatur in Sacra Scriptura reperiri fictiones poeticas, meminerit quoeso etiam apud prophanos autores dicentes... non esse mentem autoris ut velit rem intelligi ita contigisse sicut sonat non enim adeo erat amens Virgilius aut Seneca inducens... Sed sicut in artificiosa tragedia etc sub cortice unius fictionis solet jocunda includi veritas, ita etiam in poemate. Hanc ergo gratissimam significandi rationem non debuit Sacra Scriptura pretermittere et locus aptissimus erat in aliqua parte huius libri qui valde poeticus est. Licet enim haec duo prima capita dicuntur in haebreo soluta oratione percurrere. Sed videoas etiam ut aiunt dispecti membra poetae et tota historia poetice narratur. In hoc tamen sacrum poema antecedit prophana quod in illis multa sunt pro complemento narrationis fictae omnino inania, at in Sacra Scriptura nullus est apex non habens emphasim ut in praesenti multi optime expedient.

6. Non igitur recuso quin hoc colloquium poeticum parabolicam explicationem contineat dummodo unum ex his quae emphatice significantur sit daemoni prius innotuisse divinanm permissionem quam auderet tantam stragem meditari, et ita videtur explicandus auctor catenae grecae dum ait Deum dici praesentem angelis vocibus arcanis praecipiendo, diabolo vere tentandi facultatem tribuendo, id est suam permissionem illi significando, sicut angelis sua paecepta significat. De caetero interrogaciones illas et responsiones probabile est de suo addidisse poetam sacrum sed non absque nucleo, et ita verum erit daemonem non fuisse cum Deo loquutum, ut ait Chrysostomus²⁴, sed scriptorem figurato et ad dialogorum morem traducta

²⁴ J.CHRYSOSTOMUS, *Fragments in beatum Job, c.I, v.7.* PG 64,525.

oratione, ut ait Olympiodorus²⁵ et Polichronius. Et simplicius est ita contigisse sicut modo exposuimus, licet prima non sit omnino improbabilis.

Sed in quavis illarum cavendum est ab eo quod refert Eugubus, et in quo sibi videtur arridere sibi. Per satan intellegi posse fictam quandam personam id est divinam probationem seu nemesim sive iustitiam omnia lustrantem et non patientem quemvis intumescere nec inter voluptates Dei oblivisci. Certe prosopopeia haec hebraeorum est deliramentum contra omnium christiano-rum theologorum communem sensum et contra orationis proprietatem [f.4] et similia sunt alia hebraeorum commenta quorum quidam per satan intelligit quandam hominem Jobo inimicum, alias angelum bonum Jobo adversantem in majus bonum ipsius, nec refert quod alioqui non abhorreat a phrasi Sacrae Scripturae ut satanae nomina tribuatur homini inimico. Sed non erat is locus. Porro ridiculum est quod ait Eugubus, scilicet clades illatas videri apertum praebere testimonium hunc non fuisse daemonem neque enim daemon latronum turbas incitasset nec in ignem coelestem potestatem habuisset etc. Videlur daemonis vires ex suis extimasse. Recte vero sentientes nihil inveniunt hic supra vires daemonis nec requirunt ut de novo sint vires daemoni collatae desuper. Sed ut acceperit licentiam exequendi suas.

7. Dubitatur forsam cur per daemones exerceatur Job occidanturque eius filii cum per coelestes angelos delatae sint Sodoma et Gomorra et sane quaestio late patet, et quaeritur cur iustitiae ministros faciat Deus nunc angelos nunc daemones. Forte dices non decere ut boni contra bonos pugnant et ita sapienter a Deo disponi ut angeli peccatores puniant, daemon vero iustos. Sed contra est quod Deus ipse beneficii loco flagellat quem diligit. Ergo non dedecet ut angeli id exequantur. Adde quod constat alioqui imperfectos peccatores a diabolo, et hominem gratum Deo ab angelo.

Dices forte ea quae Deus non tam procurat quam permittit, per daemones excerceri, quae vero directe procurat Deus ad angelorum ministeria spectare. Sed contra est quod nihil prohibet Deum directe procurare ea quae daemon molitur et ita efficere quod eius prava voluntas, divino serviat instituto. Confirmatur quia potuit Deus procurare per angelos mortem filiorum Jobi etc et ita quaestio manet cur non procuraverit per angelos cum effectus sit valde conveniens, sed permisive se habuerit utens malitia daemonis ad effectum eundem.

Dico ergo non decere ut Deus omnia suaviter disponens dum utitur ministerio alicuius liberae voluntatis cogat eam, unde non est postulandum ut Deus nolentem volentem cogat daemonem, sed ut eius prava utatur voluntate et sane daemonis malitia potius vellet manere se... comburi, unde non est ad rem in quovis sumendo suplicio. Verum in iis omnibus quae daemon

²⁵ OLYMPIODORUS, *In beatum Job, c.1*, v.7. PG 93,23.

libenter exsequetur putans se ea ratione contra Dei gloriam militare, in iis quidem melius est et honorificentius Deo daemonis uti malitia ad suam gloriam provehendam, ut patet in Jobi tentatione. Caetera vero quae aperte Dei gloriam continent et ita directe militant contra daemonis imperium ea Deus sive sint actus justitiae sive non, id aequum est ut per eos exerceat qui se famulos Dei profitentur et gloriantur in eo.

8. Circa calamitates Jobi dubitatur quomodo eodem tempore omnis calamitas evenerit et soli nuntii superstites remanserint, maxime igne coelesti et ruina domus. Eugubus hic audacter loquitur, ait enim hoc esse parabolice dictum, ut cum rex misit operarios vineae servos suos quos illi intefecerunt, et subdit parabolam esse exemplum fictum repraesentans aliud verum nam neque ad cogitandum aptum est eo modo quo habetur in textu graeco modestius dixere daemones se vertere in latrones potuisse unumque ex his misisse ut nuntium, et addit Chrysostomus²⁶ ut refert Eugubus forte non fuisse verum ignem aut ventum sed a daemone simulatos.

Dico 1º. Me nescire quorsum hic spectet parabola, quia cum constet vere Job orbatum filiis, facultatibus, etc, posset forte quis suspicari huius exagerationem hiperbolicam in eis verbis [**f.4v**] *et adhuc colloquente, et ego remansi solus*. Sed locum parabolae una cum veritate historiae nec ad cogitandum invenio.

Dico 2º, non esse admittandam hyperbolem hic, non enim decet Sacra Scriptura exagerare patientiam quam imitandam proponunt maxime cum omnes Doctores accepturi essent ut hactenus accepere sine hyperbole, et ita fefellisset eos Sacra Scriptura.

3º. Me non tan admirari calamitatum simul imgruentium ordinem et concursum nuntiorum quam eorum tarditatem quibus difficile appareat contigisse ut narratur. Cum enim sit certum hanc historiam non contigisse casu sed Deo concedente licentiam et diabolo vires et artes exercente, mirarer si quid minus contigisset nam neque suspicari possumus daemonibus deesse artem et potentiam ut simul contingant illa et unus evadat famulus semper et concurrant ad deferendum nuntium omnes. Si ergo Steucus concedit daemonem nosse et posse omnia sic disponere tantum restat dubitasse de eius voluntate.

4º dico nihil opus esse ad factos nuntios aut ignem, etc configere, ut patet ex dictis.

9. Incisione vestium et tonsione capitis aliter graeci dicunt quam nostri; simplicius est quod nostri dicunt licet verisimile sit Jobum alterius etiam philosophiae meminise.

10. Circa id *sit nomen Domini benedictum*, perpende pro tanto dolore gratias agere et ita certum est se accepisse beneficium et eodem spectat illa ratio

²⁶ J. CHRYSOSTOMUS, *Fragmenta in beatum Job, c.1,v.16.* PG 64,530.

si bona suscepimus de manu Dei quare mala non suscipiamus, ac si diceret certum est eum qui in nos tot beneficia congesit beneficiandi etiam voluntate flagellare. Paucorum est in mediis doloribus serio divinae providentiae suavitatem nosse. Sed aliud perfectius in Jobo elucet, scilicet magis curare de Dei beneplacito quam an sibi bene vertat, ait enim *Dominus dedit*. etc.

Caput 2

1. *Commovisti me ut affligerem eum*. Hebreo *ut absorverem seu reglarem*.

2. *Ut affligerem eum frustra*. Nihil refert sive dicas *commovisti me frustra*, sive *ut affligerem frustra*, utrovis enim modo sermo est respectu intentio-
nis daemonis qui non potuit Jobum loco divellere, et ita afflictus est Job. Et perpende an fortase Deus inducatur loquens per irrisio-
nem quasi eandem ha-
beret intentionem cum daemone, quamvis simplicius aliis videatur ut *fustra*
ponatur improprie in eo sensu quo Sacra Scriptura ponitur *gratis pro absque*
merito. Sic Gregorius²⁷. Facit lectio... ut obrruerem eum gratis. Olympiodorus²⁸ utramque vim tangit et legit tu vero dixisti rem eius sine causa perdere.
Sed primus sensus est Origenis²⁹ et Chrysostomi³⁰.

3. *Pelle pro pelle* etc. pro anima sua. Eodem modo explicant hebraei,
graeci et latini. Vere Eugubus, Titelmanus³¹ et Catena. Addit Philipum eam
videri proverbialem loquutionem et constructio eorum est pelle alterius pro
pelle sua, id est vitam pro vita quasi diceret a trueque de quedar con el pellejo
no es mucho sufra con paciencia que quede sin los ganados, hijos, etc. Forte
tamen latet hic hebraismus similis hispanismo quo utilitatis gratia emphatice
dicimus una por una, alhaja por alhaja, sin que le quede ninguna, et in hoc
sensu bene videtur opponi pelli animam cum omnia [f.5] salutem et vitam
designet, pellis vero externa quantumvis chara. *Animam eius serva*. Philosophi
graeci simplicius explicant. Vere Titelmanus et Catena.

4. *De ulcere pessimo* late et bene multi.

5. De *sterquilinio* vero non una omnium sententia, quidam enim volunt
sterquilinium pro cinere ponatur et sedere in cinere sit habitus lugentis et sua
humilitate Dei opem implorantis, et eodem referunt quod testa samen radat,
alii ad morbi gravitaten pertinere putant quod extra urbem ut Septuaginta
addunt ne urbem inficeret, in agro, atque ideo in sordibus et squalore jaceret,
et forte in sterquilinio ut locum apricum eligeret. Alii vero in his circumstan-

²⁷ GREGORIUS MAGNUS, *Morolium*, lib.3, c.3. PL 75,600; c.14. 612.

²⁸ OLYMPIODORUS, *In beatum Job*, c.2,v.3. PG 93,38.

²⁹ *Anonymous in Job*, lib.2. PG 17,458.

³⁰ J.CHRYSOSTOMUS, *Fragmenta in beatum Job*, c.2, v.3. PG 64,547.

³¹ TITELMANUS, *Elucidatio in l. Job* c.2. Parisiis 1547, f.11v.

tiis summam egestatem significari credunt, ad quam sanctus Job pervenit sicut videmus pauperes miseros aegrotos ad stabula divitiorum confugere. Et facit quod additur in graecis quibusdam de uxoris mendicitate scilicet ego vaga et ancilla locum ex loco circum errans domunque ex domo sub dio etc. Sed nihil horum placet: primum non est verisimile Job ad tantam inopiam devenisse ut non haberet melius domicilium. Etsi enim omnes subditi cum suis opibus periissent et integra eius civitas ei subdita conflagrasset, quod non est asserendum gratis. Sed eo dato, aut amici et vicini eum de lecto et linteis et domo accommodassent aut eum ad sua detulissent; quomodo enim cohaeret ut non desint reges qui invisant eum et nullus sit qui in tanta miseria ei de necessariis provideat et quis morbus potuit adeo terribilis esse ut derelinquatur rex sub dio in agro cum tres vel quatuor alii reges ut minimum septem dies cum ipso permaneant et disputando persistant. Certe graecum aditamentum in quibusdam codicibus nonnullis imposuit, nobis tamen non est de apocrifa lectione curandum.

Iam vero quod in tan gravi morbo poenitentiae gratia Job lectum respuerit et eligerit in cinere iacere et non molli viso blande abstergere sed testa aspere radere, hoc inhumanum appareat et desperationis potius quam poenitentiae humilis signum. Adde durum esse sterquilinium pro cinere poni et in varietate graecorum non debemus eligere eam quae a nostra discedit cum enim graeca quaedam habeant in cinere, alia in sterquilinio, ex latina constat spuriam esse ex alicuius commentario eam quae cinere aspersit lectum Jobi. Cum ergo regia dignitas et regum amicitia ostendat non defuisse Jobo in calamitate summa lecti gratiae et domus commoditatem et cum dolorum acerbitas et aegritudinis vehementia non patiatur penitus voluntariam asperitatem certe eum dicitur sedere in sterquilinio et testa saniem radere, explicatione molliendum, etc, et ni fallor praecedentia verba commodam explicationem sugerunt in quibus describitur ulcus pessimum a planta pedis etc; sicut enim si veribus scateret etiam inter purpuram diceretur jacere in sepulcro sic foetidissima sanie undique redundante et lectum maculantem merito dicitur in sterquilinio sedere, et sedebat forte super lectum ut se aliqua ratione asumeret vir patiens et tam largiter saniem fluebat ut quandoque eius fuerit commoditatis et munditiae gratia non iam lintheolum adhibere sed levem luthei vasculi particulam.

6. *Benedic Deo et morere.* Video varias explicationes. Sed cum constet Jobi uxorem ex daemoniorum sugestione loquutam omnino id illa dixit Jobo quod daemon objecerat Deo [f.5v] nempe Jobum suae propriae saluti consulere et non blasphemare ac illum Deus interficiat, ait ergo *adhuc tu permanes in simplicitate tua* todavía te estás en tus negras fuerzas de callar y sufrir, porque no te mate Dios, mira que seria menos mal morir, benedic iam Deo

et morere, quiebra ya con él o blasfema y mátete ac si diceret aunque no sea sino para que te mate. Vide c.1. Porro hinc constat cur daemon non occideret Jobi uxorem licet ei sit permissum dicente Domino *universa quae habet* etc *tamquam in eum non extendas* etc unde constat non id fuisse daemoni prohibitum, contra Titelmanum ex Origene³², nimirum dicentem virum probum magis debere dolere ex amissione uxoris licet improbae quam caeterorum omnium. Sed si ita esset daemon non parceret summo dolori; et viros optimos videmus non adeo egre ferre viduitatem, sed credere magno onere liberatos at egregia ratione putat se niti Titelmanus³³, scilicet probus vir uxorem plus quam caetera debet diligere, ergo magis dolere de eius amissione. Respondeo distinguendum esse amorem amicitiae et concupiscentiae et amorem legalem ab eo qui sponte nascitur. Stat enim propter legem potius velle bonum uxori quam filiis et nihilominus quod ad me attinet parum commoveri de morte illius propter senectutem et ingenium alienum, gravissime vero dolere de gratiosorum immatura morte filiorum.

7. *Quasi una de stultis*, poterat esse sensus que habló como quien era verum hoc est afflictam uxorem vehementius increpare. Aptius ergo est ut severe admoneat eam ne stultorum morem sequatur sed retineat solitam prudentiam.

8. *Si bona suspicimus*, vide dicta c.7 nostro.

9. *In omnibus his non peccavit Job labiis suis*. Caldeus apposuit labiis non sed cogitatione contra Deum blasphemasse, ridiculum sane hebraei dicunt hactenus non peccasse, et in hoc convenimus, an vero deinceps peccaverit...

10. *Sederunt in terra septem diebus*. Quod non in solio sed in solo se-deant, non arguit sellarum defectum sed morem gentis exprimit in luctu. Scimus Hodie africanos non uti sellis sed humi recumbere aut sedere, ditiores tamen sternunt solum peristromate et forte id significatur reges Jobi amicos luctus gratia super pavimentum nudum sedere voluisse. Quomodo septem dies tacuerint, vere Titelmanus³⁴.

Caput 3

1. Dubium occurrit in liberando Jobo a calumniis hebraeorum et innocencia eius examinanda et videtur non posse omnino excusari:

-1º, iterum atque iterum maledicit diei.

-2º, quia optat non fuisse natum etc.

-3º, videtur Dei providentiam accusare dicens *cur misere data est lux et vita iis* etc.

³² *Anonymous in lib.2.* PG 17,481.

³³ TITELMANUS, *Elucidatio in l. Job, c.2.* Parisiis 1547, f.22v.

³⁴ TITELMANUS, *Elucidatio in l. Job, c.2.* Parisiis 1547, f.23.

-4º, reprehensus ab Eliphaz non habuit quid responderet sed obmutuit ut ait Julianus in Catena in id continens... fol.217 et auctor Cateneae in proteoria capit is 27 ait Job tacuisse ut Eliud orationem eam probaret, et facit quod Eliud non repreahenditur a Deo. [f.6]

-5º, Deus videtur accusare Jobum imperitiae seu stultitiae, c.38,2, *quis est iste involvens* etc.

-6º, alioqui quorsum tam longa Dei disputatio de sua Providentia si Job nihil de ea disputabat.

-7º, videtur omnino grave peccatum contendere cum Deo et illum arguere, et hoc impingitur Jobo adeo c.39, *numquid qui contendit cum Deo* etc, utique qui arguit Deum debet respondere ei.

-8º, Job fatetur leviter esse loquutum et *unum fuisse loquutum quod utinam non dixissem et alterum quibus ultra non addit* c.39, et c. 42 ait se fuisse insipienter *loquutum* et ideo se repreahendit et *agit poenitentiam in favilla et cinere*.

Sed contra est quod Dominus ait ad Eliphaz c.42,v.7, *iratus est furor meus in te* etc, *quia non estis coram me loquuti* etc *sicut servus meus Job* etc, et Tob 2[15] meminit regum insultantium Jobo, et tamen dicitur propositum esse in exemplum patientiae. Quod si quis dicat non mirum esse ut qui exemplar patientiae proponitur aliqua leviora impatientiae signa dedise maxime in calamitatibus excedentibus omnem pene modum, saltem arguere non poterit quin esset ridiculum patientiae typum dicere qui afflictus blasphemaverit vel de Providentia Dei dubitaverit. Quare certum est eam esse meliorem explicationem quae illustret magis patientiam Jobi locis Sacrae Scripturae conciliatis et ad alia suo loco aptius respondebitur. Ad 3^a postea dicemus...

2. Ut plerique Jobum excusent adducunt in theatro omnes calamitates hominum et ideo licere non fuisse propter eas et praecipue ob paucitatem salvandorum miramur excusationes Stumicae late. Gregorius: si Jobus communem hominum sortem plorat cur uni solum diei et uni nocti maledicit an quia propter mala communia optat ipse non fuisse et non curat de aliis, si ergo de caeteris non curat cur eorum deflet fortunam. Parumne ei facessit propinae miseris ut alienas suscipiat lugendas. Facetum est pene obrutum domenticis laboribus cum flentes videas de alieno dolore interpretari primum. Rogo item an omnibus malis perpensis cadentibus in hominum vitam Jobo sapienti et amico Dei et resurrectionem ad vitam speranti satius videri posit non fuisse, nam quod Salomon feliciores existimat non natos prorsus inter eos intelligo ad quos spes futurae felicitatis non pertinet, sed quem in tot laboribus anteactae vitae conscientia consolatur et suam innocentiam justissime defendit et confidentissime dicit *in carne mea video* etc non esset insipiens si adhuc considerata multitudine eorum quos majoris miseriae manent haec post vi-

tam optaret non fuisse, quasi vero aliorum miseriae posint beatum de felicissimo statu deturbare.

Dices, forte yuxta diversas considerationes diversos affectus laudabiliter gignere et in eodem quod attenta specie esset absurdum attento presenti labore probari. Ad haec ego non nego doloris vim sine causa posse hominem abripere ad dicenda ea quae alias non diceret sed aliud est quod elicit dolor, de quo antea, aliud quod liceat omnibus perpensis, rationes enim Stumicae videntur probare absolute non esse absurdum non optare damnatorum multitudine quasi se de eorum numero fore Jobus putaret.

[f.6v]

3. Alii dicunt deplorari peccatum originale. Cum enim melius sit non esse quam esse peccatorem ideo potuit optare merito non fuisse natum quia natus est Dei inimicus. Sed toto aberrant coelo, 1°, quia sequeretur Jobum in de testationem originalis optare se fuisse mortuum in originali, ait enim *quare egressus de vulva etc non statim perii* numquid in vulva aut puncto nativitatis moriens liberaretur ab eo peccato?

Sed dices optabat liber fuisse si non a peccato saltem a malis quae ab ipso procedunt; ergo poenam non culpam execratur et non propter ipsam culpam quandoquidem non magis optabat liber fuisse ab illa nam *propter quod unumquodque* etc. Deinde postquam per Dei gratiam liberatus tamdiu fuerat ab originalis labore magis consonum rationi esset in eius memoria gratiam agendo liberatori laetari quam adeo affligi, quia nec de originali potest quis proprie poenitere nec de illo dictum est *de propitiato peccato noli esse sine metu* et saltem Jobus certus erat nihil iam ab ea labore timendum sibi esse quod ad culpam attinet.

4. Patet ex dictis nihil nunc curare Job nec aliorum condemnationem neque peccata nec originalem labem, quare si adhuc contendat quis non dece re tanti animum viri in poenarum calamitatibus quae acciderant tot excitare quaerelas solum videtur relinqu ut conferas stimulis propriae et afflictionis magnitudine oppresus sibi suspicaretur Deum inimicum et poenas aeternas sibi paratas. Licet enim si esset ab omni perturbatione liber nulla ratione id suspicari posset ex adversitatibus quae illi evenerant, sed potius pro eis ut cooperat gratias ageret, verum non deerit qui credit permisisse Deum ad probandam Jobi patientiam ut post mala diserte narrata interior desolatio illum excereret quae adeo sanctissimos viros afflxit, ut facultatum amissionem filiorumque cruciatos et morbos in eius comparatione pro nihilo ducant; si ergo Deus voluit Jobum speculum patientiae proponere non solum opus erat ut in eum omnia mala externa velut impetu facto invaderent sed multo magis ut interior ille cruciatus prope tartareum mirum in modum omnes animae vires penetraret et ad ima deprimeret. In hoc ergo velut patibulo fixan Jobi

animam eius plurima verba declarant, nam quae prius in narratis capitibus 1 et 2 se exhibuit adeo invictum et fortem, et hoc in 1º incursu malorum quando suapte natura dolor est acerbior, ille ipse cum nihil postea exterius de novo accidat videtur tam versus ab eo qui fuerat ut magno argumento sit occultam aliquam maiorem potentiae machinam ad eius fortitudinem deturbandam admotam esse, etsi enim Jobi patientia non corruat, vehementer tamen commovebatur et prope minabatur ruinam.

Et sane in hac *infirmitate proficiscitur virtus*, ex Paulo. Sed magnus aliquid denuo experitum Jobum adeo ut videatur hactenus daemonem suas omnes tentasse vires ut nihil omnino efecisse. Nunc vero Deum delectatum Jobi fortitudine voluisse per se ad pugnam descendere cum eo et urgere vehementius quam daemon poterat, ita tamen ut Job non caderet sed experiretur quo cum res ei esset et diceret *quare posuisti me contrarium tibi* etc sic manet Jobus invictus sed humilis et honorem maiorem adeptus quam antea, gloria vero manet penes Deum et deinde Jobi beneficia confert.

5. Perpende quid Job dicat c.6, n.4 *sagittae Domini in me sunt quarum indignatio* etc, et *terrores militant* etc si de expressis doleret malis non terrorem appellaret quia non [f.7] timemus praeterita et non diceret c. 7[14] *terrebis me per somnia et per visiones horrore concuties*; [20] *peccavi, quid faciam tibi cur non tollis peccatum meum*, et c.10[2] *dicam Deo noli me condemnare numquid bonum tibi videtur si calumnieris me et quaeras* etc. [14] *Si peccavi et ad horam pepercisti mihi cur ab iniuitate mea mundum esse me non pateris? instauras testes tuos contra me et multiplicas iram, dimitte me ut plangam* etc. ecce videtur interioribus stimulis agitari conscientiae, adeo ut non reliquatur locus exterioribus malis deflendis. Vide c.9, v.34 *auferat a me virgam suam, et pavor eius* etc et *tunc loquar et non timebo eum neque enim possum metuens respondere*. Et c.13[20] *duo tantum ne facias mihi et tunc a facie tua non abscondar manum tuam longe fac a me et formido* etc quasi dicat non renuo quin daemoni me cruciandum permittas modo tu per tuam manum non velis me singulariter flagellare etc, his enim sublati quantumvis me calamitatibus *opprimas non abscondar a facie tua*, et subdit *cur faciem tuam abscondis et arbitraris me*, etc, *scribis enim contra me amaritudines et consumere* etc, et c.14 [5] *quis potest facere mundum de inmundo* etc. et postea *quis mihi tribuat ut in inferno* etc, *et abscondas me donec pertranseat*, et c.17 [4] *libera me*, scilicet ab hac ansietate et *pone me iuxta te* ut non contra te sed iuxta te me esse sentiam et *cuiusvis manus pugnet contra me*.

6. Dices quomodo cohaeret ut adeo cruciet interius conscientia et condemnationis formido, eum qui in hac ipsa disputatione simplici animo et ex corde loquens totius suae innocentiae Deum testem citat et verissime audet

dicere c.6 [2] *utinam appenderentur* etc, c.16 [18] *haec passus sum absque iniquitate manus meas cum haberem ad Deum mundas preces, ecce enim in coelo testis meus.* Et c.17 [2] *non peccavi et in amaritudinibus* etc. et c.23[11] *viam eius custodivi* etc. et 27 [6] *non repreahendit me cor meum in omni vita mea* et 29, 30 et 31 late docet non solum fuisse iustum sed sanctissimum et iustissimum.

Respondeo nihil magis proprium esse eorum qui dicta afflictione animi excentur. Sicut enim iis qui mari tempestate jactantur ascendunt usque ad coelos et ad abyssos descendunt etc inter inaequalium procellarum periculum fluctuantes misere tabescunt turbati et moti sicut ebrius et omni sapientia eorum devorata, sic quos illa periculosior et horribilior spiritualis tempestas exercet, nunc sibi videntur ad profundum peccatorum venisse et adeo damnationis metu terrentur ut ad desperationis ianuas accedat, nunc velut ab infernis subito cito revocantur et eo altius evehuntur quo magis fuerant ad ima depressi, partim enim ipsa procellae vis eos altius extollit ut ex alto deturbet partim ipsi per se ab illa desperatione fugientes statim ac respirare licet se consolantur anteactae vitae conscientia testem invocantes Deum et quae boni egerunt in memoriam adducentes et praesertim si aliquis se opponat et afflictionem interpretetur in deteriorem partem tunc magis acuitur animus ad sui defensionem et ad Dei gloriam pertinere iudicat et proximorum utilitatem; et cum deinde similibus procellis obruuntur in illa tetra caligine superior illa defensio sui, incredibilis superbiae larvam objiciens animo et crescens per nebulam. Videtur cete paratum a Domino ad Jonam devorandum, imo non devorandi sed devorato et assumpto prope ex cavernis viscerum opem implorant et se graviter deliquesceat sed reclamat simplex conscientia et instauratur de novo tempestas et in varias partes [f.7v] distracti misere torquentur. Inter haec sonant clamores et quaerelae et laudantur mortui et feliciores non nati, acusatur natalis dies. Et tamen nihil horum asserendo dicitur neque tan assencionem quam sensum doloris exprimit et dicere quodammodo putat damnatorum voces imitari qui poenas eorum quodammodo luit.

7. Nota 1, saepe verba affectuose loquentis non esse accipienda secundum scholarum formalitates nec secundum rigorem logicae constructionis. Sive grammaticae ut dixi late Rom 9 lectio 1³⁵ et in Joannem de Passione Domini n° 15. Et ne hoc in Jobi maledictionibus novum videatur constat in graecos omnes, in Catena advertere Jobum ideo non de sequenti dici sed praeterito male precari ut maledictio cadat in rem non iam futuram, et hac ratione vim ostendat aegritudinis et consolationem aliquam malis sui quaerat et tamen vere nulli rei maledicat et quidem miserabilium vocum usurpari solet dolores aliquantulum mitigare sed viri erat religiosi dolorem suuum sine

³⁵ ATG nº 73 [2010], pág.196.

alterius rei laesione lenire et exprobari rei potius imaginariae quam verae: nec tamen adeo haec adduxerim quod certo credam has Jobi imprecations in praeteritum detorqueri sed quod ex ea graecorum interpretatione constet illos non constructionis formalitatem sed affectum perpendisse.

8. Nota 2, injuriosum esse in Jobum et iniquum qui has imprecations asperius prolatas interpretatur ut impatientem animum modum dicendi prae se ferat, cum aequius et verisimilius sit si animo concipiamus Jobum modeste et mansuete non iratum sed humiliatum, non indignantem sed dolentem, non elata sed miserabili voce illa proferre etsi rigorem verborum, toni mansuetudine temperemus compasionem potius quam admirationem in nostris animis generabunt facilique explicabuntur. Contingit enim plerosque has quaerimonias indignanter prolatas putare et tunc valde admirari quod Jobus ita loquatur, quod sibi potius debent imputare quam Jobo.

9. Nota 3. Ex amicitia cum Deo et confidentia et conscientia rectae intentionis oriri solere ut homo audeat in vehementi afflictione veluti accusare Deum tunc maxime cum maxime vult esse subiectus, unde Pollicronius et Chrysostomus in Catena, in praefatione, aiunt ea quae a Jobo dicta videntur esse asperius ubi cum Deo disceptat quasi immerito diversatur. Hanc habere solatii plenam explicationem, si quis enim justi vetigia prosequitus et perturbante metu superato ad perfectam charitatem pervenerit doloresque cum cruciatu fuerit expertus videre poterit qua fiducia in Deo ad hunc modum loquatur fretus iudicio iusto illius a quo solo postulat iudicari. Quare et ipsum Deum complexus est cum intelligeret qua mente verba exponerent. Haec ille.

Et Chrysostomus c.2 [9] in id *perseverat autem in simplicitate et puritate* aut si quid deinceps audatius loquutus fuerit simpliciter esse adscribendum simplici et purae intentioni praesertim cum Jobus postea dicat *videt Dominus simplicitatem meam*, homini vero simplici et a nequitia prorsus remoto verbum aliquod non ducitur fraudi, quandoquidem non ex factis sed ex animi consiliis iudicare soliti sumus. Iniuriam filius adfert patri res plena impietatis et quasi parricida [**f.8**] est condemnatus quoniam nefariam vocem in patrem iactaverit suamque stirpem est ausus dedecorare. Quod si puer simplex ab omni improbitate alienus patrem matremque verberavit fuerit injuria illa quamvis voluptate obtabilior, quin etiam parentes saepenumero filios ad injuriam urgent atque sollicitant, sane non injuria verum mentis simplicitate integritate et innocentia delectati, ita Deus cum non ab improbitate ulla Jobi orationem proficisci intelligeret iudex ab eo delectus sanctum Jobum eundem judicat. Haec ille. Possentque multa afferri ad hoc, sed difficilius intelliguntur haec ab inexpertis specialem cum Deo amicitiam, expertis vero et in doloribus versatis pauca sufficiunt ut bene intelligentibus. Quare sat sit indicasse quam explicationem sanctissimi viri judicaverint solatii plenam.

10. Sed dices si in magnis adversitatibus non solum licet sed continent egregiam confidentiam in Deo eiusmodi quaerelis lenire dolorem, cur opus fuit ad interiorum procellarum tempestatem confugere cum expaesse narratae a Sacra Scriptura tantae sint ut quaevis licita quaerimonia videatur in eis legitimum habere locum, quaevis licita quaerimonia. Si enim rusticitas est in miseris rebus non flere, ex Euripide, ergo in maxime miseris non est extra rem maxime flere et quaerimonia, precipue cum Jeremias, c.20 similia et forte asperiora verba usurpet in calamitate externa Hierosolymae neque enim dici soli vel nosti maledicere videtur sed etiam homini. David etiam 2 Regum 7, in morte Saulis et Jonatae male precatur montibus Gelboe.

Respondeo summum luctum non decere nisi in summa miseria et ita aptius esse calamitatem intelligi esse majorem quam cernitur quando patientissimum Jobum videmus vehementius conqueri quam debuisse si solum de expressis doloribus malis, alioqui enim quid hic objecero omnibus interpretibus facessit et quid est quod omnes admirantur nisi prima facie videretur Jobum exceedere. Unde sapienter Origenes³⁶ ait nisi ita amare fleret Job nullus homo crederet adeo amara fuisse suplicia quae pertulit et tormenta; et Chrysostomus ait hunc quaerimoniarum excessum ad admirationem proponi non ad imitationem.

Et tamen in simili dolore sane non esset rephaensione dignum similiter lamentari, alioqui enim non proponeret nobis Sacra Scriptura aptum patientiae exemplum. Si ergo in morte filiorum et gravissimo cruciatu corporis indignum esset eiusmodi quaerelas edere ut videtur fateri Chrysostomus, ergo signum est Jobum alia majori multo tempestate jactatum, id quod postea ex disputationis contextu liquido appetat ex supra, n.4 et 5.

Dico ergo eos qui in easdem procellas inciderint licere et posse imitari Jobi exemplum, et hunc librum videri inter alios ad hunc etiam finem esse scriptum ut eiusmodi afflictis tribuat conquerendi audaciam et solam in laboribus. Sicut enim illae Christi Domini voces *Deus meus ut quid dereliquisti me* confidentiam praebent eis qui sibi videntur derelicti a Deo similiter loquendi ita etiam Jobi quaerelae confidentiam praebent similiter lamentandi, equum est enim de Dei bonitate sentire horum afflitorum maxime curam gerere et eis peculiariter [f.8v] de hoc libro providisse, et hac ratione inter alias illos urgere ut eas injurias quibus ipse delectatur contra ipsum profrant ut verbis relatis n° 9 Chrysostomi utar. Adde hanc explicationem mire deservire contextus sequentis ordinationi in quo multa sunt inexplicabilia meo iudicio si Jobus de morte filiorum aut de corporis aegritudine solum conqueratur; et praeterea haec explicatio semel admissa maxime valet ad perpendendam peccati malitiam quandoquidem eius umbra tanto vehementius Jobum affixit quam corpus omnium aliarum calamitatum ut in iis pa-

³⁶ *Anonymous in Job, lib.3. PG 17,513.*

tientissime gratias egerit in illa miserabilissime sit conquestus. Porro quod de Davidis implicatione adducitur valde diversum est.

Ad Ieremiae exemplum Respondeo illum etiam videri conturbatum preventia peccatorum quae populus in captivitate illa admissurus erat praeter alios sensus propheticos quales hic etiam Gregorius³⁷ et Philipus et Severianus in catena meditantur, sed non debuissent litteram contemnere. Severianus ad litteram descendens explicat utinam numquam essem in lucem susceptus ne mea causa Deus accusaretur. Sed non esse sibi placet explicatio et subdit Jobi excusationem, nempe ipsum ante tempora gratiae fuisse et adeo non mirum esse quod tantam molestiam ex humanarum rerum incommodis suscepit. Sed non cohaeret hoc cum tanta viri perfectione et cum animi aequitate quam in dolorum initio exhibuerat.

Sed dices: si verum est Jobum post expressas calamitates in spiritualem maiorem incidisse cur non numeravit eas Sacra Scriptura ante querelas. Respondeo quia vix poterat intelligi nisi ex ipsis querelis, et satis significatur novum exarsisse bellum quandoquidem adeo perturbatur qui omnia prius tanta aequitate pertulerat et res tota ex verbis postea Jobi erat satis manifestanda, et ita invenitur aliquid in nostro poemate eius artificii, quod in Virgilio laudatur qui principium historiae reliquit narraturo Eneae.

11. Descendendo ergo ad contextum optime notat Titelmanus³⁸ quod quamvis ex ratione Jobus verba illa loquatur non tamen explicat quid deliberate velit sed quem affectum sentiat ita ut pro affectu loqui videatur ratio; itaque si formalitas queratur perinde est dicere pereat dies ac si diceret adeo me praesens afflitit dolor ut occurrat animo satis fuisse non fuisse nec solum occurrat sed fere vincit huiusmodi affectus, iste est sensus si adamusim explicanda sit quid vere potuerit dicere ex deliberatione sine peccato; sed hoc ad quod disertis verbis frigide dicitur multo vehementius melius dicitur per illam imprecationem et querelam lamentabilem atque ut suum dolorem significaret merito audet ea ratione loqui ut qui de sua simplicitate coram Deo confidit.

12. Circa singulos deinde versus multa sunt notata ab interpretibus. Siquidam quae nolo transcribere sed brevi indicare quomodo simplicius et facilius littera ordinetur [f.9] in qua videtur suponendum Jobum fuisse de die natum, de nocte conceptum ad finem unius mensis et principium alterius. Ordina textum:

-1 et 2, post eos dolores alia saevior multo tempestas afflxit interius Jobum adeo ut in has quaerelas prorruperit.

-3. *¡ o me miserum et infelicem, numquam fuisset dies illa in qua natus sum nec nox in qua dici potuit me fuisse conceptum!*

³⁷ GREGORIUS MAGNUS, *Moralium, In c.3 beati Job.* PL 75,637.

³⁸ TITELMANUS, *Elucidatio in l. Job, c.3.* Parisiis 1547, f.28v.

-4.5. quoties per anni circulum dies illa redierit densissimis obscuretur tenebris

-6. Et cum nox redierit occupetur horrendo turbine et adeo infausta habebatur ut nulli adnumeretur diei nec mensis nec praecedenti nec subsequenti.

-7. Atque ita solitaria maneat et omnibus detestabilis.

-8. Adeo ut illi etiam qui odio persequuntur lucen et tenebras amant et in eis daemonis auxilium implorant nihilominus huiusmodi noctem perhorrescant et maledictione congerant in eam.

-9. Et ad horrores eius et caligines accedat nimia prolixitas ut videas numquam ei susceptura lux nec aurora.

-10. Nec enim fas est noctem esse placidam quae locum praebuit meae conceptioni infelici quem si non praebaret nunc nihil tantae calamitati experiret.

-11 et 12. Iam vero si omnino decretum erat me esse concipiendum cur Domine non sum in vulva mortuus aut saltem cur non perii in egressu ex ute-
ro matris. Utinam non fuisse genibus exceptus nec uberibus lactatus. -13. Ut haec mala non me invenirent sed nunc requiescerem.

-14,15 et 16. Sive cum regibus sepelirer et principibus, sive nullum exis-
teret mei sepulcrum sed cum abortivis absconderer aut cum eis qui concepti
non viderunt lucem.

-17. Certe ubicumque homo jaceat ab impiorum tumultum liberatur et ab
huius vitae molestiis requiescit.

-18.19. Oppresi liberantur a tyrannis, parvi a magnis, servi a dominis,
has enim omnes fortunae inaequalitates tollit mors et omnibus huius vitae
miseriis finem ponit.

-20.21.22.23. Cur ergo Domine huius lucis conservas et vitam praebebas ei
qui vehementer optat mortem et viro cuius abscondita est via.

-24. Certe adeo me taedet vitae ut aegerrime feram cum ad eam susten-
tandam cogor manducare.

-25. A magna enim felicitate, sicut timebam incidi in magnam miseriam
et video me adeo derelictum.

-26. Nonne patienter tuli priores, adversitates, quomodo ergo post ease
venit super me indignatio Dei.

Caput 4

1. Hic incipit disputatio inter Job et tres amicos et omnes interpretes con-
veniunt hos tres bono celo esse incitatos tum ut Dei providentiam defende-
rent, tum ut Jobum revocarent ad sanctiorem mentem, in quo pietatem suam
in Deum et sinceram amicitiam in Jobum ostendunt constatque etiam hunc
zelum non fuisse secundum scientiam sed ignorantia culpabili vitiatum, dum

Jobi verba in malam partem accipiunt et forte suspicantes illum fuisse hypocritam in quo Deus permittebat eos a daemone deludi ut sic etiam Jobus exerceretur. Certum ergo est hos tres deceptos in sinistra opinione de Jobo concepta sed an secundum quas adducunt ad defensionem providentiae divinae et [f.9v] amici correptione an istae sententiae sint in universum verae difficile est. Ex hoc pendet dictorum expositio et auctoritas.

Dubitatur ergo an liceat contemnere aliquam doctrinam horum trium, et videtur licere.

-1. Qui non potest errare in doctrina habet auctoritatem infallibilem in omnibus sive pertineant ad doctrinam sive non, aliter sacris scriptoribus non teneremus in omnibus credere, ut cum de cane Tobiae meminere. Cum ergo hi amici errarint in opinione quam proferunt de Jobo, ergo non est certum non errare in doctrina.

-2. Deus autem ad Eliphaz c.42, v.7, *iratus est furor meus etc quia non estis loquuti coram me rectum sicut servus meus Job*. Sed Jobus dicitur miscere sententias sermonibus imperitis, ergo Eliphaz plus quam imperitis, ergo vera falsis miscet.

-3. Multi interpres dicunt Eliphaz et socios insipienti studio concitatos, in divinae providentiae rationibus prorsus hallucinari, quod mala quibus hominum vita tentatur in scelus referunt universim. Ita Olympiodorus³⁹ in Protheoria capituli 4, confirmat ex textu *recordare obsecro quis unquam innocens periit* etc quae doctrina videtur omnino falsa, ut patet in morte Abeli. Ergo etiam in doctrina decipitur Eliphaz.

2. Ego tamen non auderem falsam doctrinam tribuere amicis, Paulus enim 1 Cor 3,19, ut probet *sapientiam mundi stultitiam esse apud Deum* ex equo probat id ex dicto Eliphaz et Ps 93 et ita citat non solum Eliphaz sed etiam eo modo citat ut ostendat clare se scitare divinam Scripturam, ait enim *sapientia huius mundi etc scriptum est enim comprehendam sapientes in astutia eorum et iterum Dominus novit cogitationes sapientum quia vanae sunt* [Ps 93,11]. Respondebit forte ob id Paulus addidisse alterum testimonium ex Psalmis quia videbat non esse sat firmum adductum ex Eliphaz.

Verum textus Pauli non ab hac suspicione removet, si enim ita esset non diceret *scriptum est enim*, nec per ly *iterum* aequaret auctoritatis pondus utriusque. Adde saepe sacri doctores et concionatori exemplum Pauli imitati horum dicta ut Sacrae Scripturae adducunt et exponunt ut id *in angelis suis reperit pravitatem* etc.

3. Item amicitia cum Jobo sapientissimo certificat illos esse sapientes et ita appellantur saepe a graecis, et ex eorum disputatione sat constat eos esse valde instructos in arcana theologia maxime cum negari non posit Deum